
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,089,720 4,288,361 -198,641

1.지방교육자치단체이전수입 4,082,993 4,278,017 -195,024

1.교육비특별회계전입금수입 4,082,993 4,278,017 -195,024

1.사립학교보조금수입 4,082,993 4,278,017 -195,024

1.인건비재정결함보조금 3,394,567 3,337,652 56,915
인건비재정결함보조금 : 3,394,567,000원 * 1

교 =
3,394,567,000

2.운영비재정결함보조금 518,771 577,102 -58,331
운영비재정결함보조금 : 518,771,000원 * 1교 

=
518,771,000

3.급식비지원금 169,655 363,263 -193,608 무상급식비지원 : 169,655,000원 * 1교 = 169,655,000

2.기타이전수입 6,727 10,344 -3,617

1.사학법인이전수입 5,727 9,344 -3,617

1.법인법정부담금 5,727 9,344 -3,617

1.법인법정부담금 5,727 9,344 -3,617 법인법정부담금 : 5,727,000원*1회= 5,727,000

2.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0 교육실습비 : 100,000원*10명*1회= 1,000,000

2.자체수입 206,123 254,012 -47,889

1.학부모부담수입 196,123 242,826 -46,703

1.수익자부담수입 196,123 242,826 -46,703

1.급식비 78,888 93,053 -14,165

1.급식비 26,988 31,013 -4,025 교직원급식비 : 3,900원*40명*173일= 26,988,000

2.우유급식비 51,900 62,040 -10,140 우유급식비 : 500원*600명*173일= 51,900,000

2.방과후학교활동비 69,000 103,800 -34,800

1.방과후학교활동비 69,000 103,800 -34,800 방과후학교활동비 : 130,000원*40명*12개월= 62,400,000

유도부방과후교육비 : 50,000원*11명*12개월= 6,600,000

3.현장체험학습비 37,210 35,830 1,380

1.현장체험학습비 37,210 35,830 1,380 1학년현장체험학습비 : 80,000원*212명*1회= 16,960,000

3학년현장체험학습비 : 90,000원*225명*1회= 20,250,000

4.졸업앨범비 11,025 10,143 882

1.졸업앨범비 11,025 10,143 882 졸업앨범비 : 49,000원*225명*1회= 11,025,000

1박현주 2021년 02월 08일 19시 12분 35초 전라북도교육청 전북중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 10,000 11,186 -1,186

1.사용료및수수료 0 6,600 -6,600

1.사용료및수수료 0 6,600 -6,600

1.사용료 0 6,600 -6,600

2.자산수입 229 0 229

1.자산매각대 229 0 229

1.자산매각대 229 0 229 자산매각대금 : 229,000원*1회= 229,000

3.기타행정활동수입 9,771 4,586 5,185

1.이자수입 8,791 3,586 5,205

1.이자수입 8,791 3,586 5,205 이자수입 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

법인세환급금 : 3,791,000원*1회= 3,791,000

2.기타행정활동수입 980 1,000 -20

1.기타행정활동수입 980 1,000 -20 잡수입 : 100,000원*5회= 500,000

폐유판매대금 : 8,000원*5통*12개월= 480,000

3.기타수입 20,000 13,000 7,000

1.전년도이월금 20,000 13,000 7,000

1.순세계잉여금 20,000 13,000 7,000

1.순세계잉여금 20,000 13,000 7,000

1.순세계잉여금 20,000 13,000 7,000 운영비이월금 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

세입합계 4,315,843 4,555,373 -239,530
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